
-2.010 — Afto del bicentenario de la Revolución de Mayo”

NOTA NQ 31	 /2010.
LETRA: MUN. U.

CONCEJO DEL1BEI911tTY USHUA1A
MESA DE ZrYTRADi= LEGISLATIVA

kf‘05

Fecha:

Y
PLW.,..11.

1W„,
RkYrA10 .

..A.,

...nuergeormmx

•

ClU ANQ
DEN.IF

de U uaia

Federt
INT

Municipali

Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
Municipalidad de Ushuaia

USHUAIA,' 1 3 AGO 20i0

SEÑOR PRESIDENTE:

Por medio de la presente tengo el agrado de dirigirme a Usted, y a

ese Cuerpo, de acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Municipal N 21 877, a efectos

de remitir adjunto copia autenticada de la Ordenanza Municipal N 2  3 7 7 8 
con su respectivo Decreto promulgatorio.

Sin otro particular, pláceme saludarlo muy atentamente.

SEÑOR PRESIDENTE
DEL CONCEJO DELIBERANTE
DE LA CIUDAD DE USHUAIA
Dn. Damián DE MARCO

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"
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ES COPIA Fl L ORIGINAL

ENTE
Ushunia

Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
Municipalidad de Ushuaia "2.010- Aflo del Bicentenario de la Revolución de Mayo"

AND	 . URIFIG

Jefa Dlv. r", Mm. y Registro
D.L. y T. y D.G. - SL. y T.
Munidpalided de Lishush-:;

USHUAIA,	 ale
VISTO el expediente N2 CD-5086-2010 del registro de esta Municipalidad; y
CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta audad en sesíón ordinaria del día
28/07/2010, por medio de la cual se modifican los artículos 19 y 23 de la Ordenanza

Municipal ,N2 3500 (Anexo I, Capítulo IV SUJETOS DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA).

Que ha tomado intervención el Servicio Jurídico Permanente de esta

Municipalidad emitiendo Dictamen S.L. y T. N /2010, recomendando su

promulgación.

Que el suscripto comparte el priterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención

a las prescripciones del artículo 152 inciso 3), de la Carta Orgánica Municipal de la

ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECR ETA

ARTICULO 1 2.- Promulgar la Ordenanza Municipal N9- 3 7 7 8 , sancionada por

el Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en sesión ordinaria del día 28/07/2010,

por medio de la cual se modifican los artículos 19 y 23 'de la Ordenanza Municipal N2

3500 (Anexo I, Capítulo IV SUJETOS DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA). Ello, en

virtud de lo expuesto en el exordio.

ARTICULO 22 .- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia.

Cumplido, archivar.

DECRETO MUNICIPAL N 2 9 0 5	 12010.- 

am.

• r Gustavo Oscar ZAMO»
sletl • RIO DE HACIENDAY Fet,,NZAS

M . IcIpatidad de Usbunte
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ORDENANZA:

ARTÍCULO 1 2 .- MODIFICASE la Ordenanza Municipal 3500 en su Anexo I, Capítulo IV,

Artículo 19, SUJETOS DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA, el que quedará redactado de

siguiente manera:

Artículo 192.- Están obligados a abonar los tributos municipales y demás obligaciones

fiscales, en la forma y oportunidad que fije la Dirección, personalmente o por intermedio de

sus representantes legales, los Contrlbuyentqs, sus herederos y sucesores, según las

disposiciones del Código Civil.

Están asimismo obligadas al pago las personas que administren los bienes de

contribuyentes y todos aquellos designados como agentes de recaudación".

ARTÍCULO 22.- MODIFICASE, la Ordenanza Municipal 3500 en su Anexo I, Capítulo IV,

Artículo 23, SUJETOS DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA, el que quedará redactado de la

siguiente manera:

'Artículo 232.- Están obligados a pagar los impuestos, tasas y contribuciones en

cumplimiento de la deuda tributaria de los contribuyentes en la forma y oportunidad que rijan

para aquellos o que expresamente se establezca, las personas que administren de los bienes

de los contribuyentes, las que participen por “sus funciones públicas, o por su oficio o

profesión, en la formalización de actos u operaciones que esta Ordenanza u otras

Ordenanzas Fiscales especiales consideren como hechos imponlbles o servicios retribuibles

o beneficios que sean causas de contribuciones y todos aquellos designados como agentes

de recaudación. Sin perjuicio de lo dispuesto precedentemente en forma general, son

responsables por deuda ajena los sigulentes:

1.-el cónyuge que perciba o disponga de todos los ingresos proplos del otro;

2.- los padres, tutores o curadores de los incapaces;

3,- los síndicos y liquidadores de las quiebras, síndicos de los concursos civiles y

comerciales, representantes de las sociedades ,en liquidación, los administradores legales

-epresentantes judiciales de las sucesiones y a falta de éstos, el cónyuge supérstite y demás

erederos;

4.- los directores, gerentes, apoderados, administradores y demás representantes de

Ilas personas jurídicas, sociedades de personas jurídicas, sociedades de personas, de capital

o mixtas, sooledades y empresas del Estado, asociaciones, entidades, empresas y

patrimonio a que se refiere el artículo 20Q.

.- \OS 
nentes ç ecaudación que al Dirección General designe, en carácter de

17,5 COPIA . FIEL DEL ORIGINAZ
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Carmen OBISPO
Responsable COOrd. y DesPache

Concejo DeNbsrante
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ORDENANZA:

agentes de retención y/o percepción;

6.- los fiduciarios en las operaciones de fideicomisos previstas en la Ley Nacional N2

24441 y sus modificatorias".

ARTÍCULO 3 2•- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su

promulgación, dar al Boletín Oficial para su publicación y ARCHIVAR.

ORDENANZA MUNICIPAL N 2 	 3 7 7 8 
DADA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 28/07/2010.-
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Lueía Cannen OBISPO

Regyonsabie Crod. y Despacho

Conc4jo Delibelante
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